



PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2020 - Pág.: 1/2

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2020

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	123.212.135,00	124.058.143,78	17.817.920,71	14,36	97.585.962,90	78,66	26.472.180,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.565.523,00	18.735.328,26	2.668.885,96	14,25	16.637.775,60	88,80	2.097.552,66
Impostos	18.245.523,00	18.415.328,26	2.668.557,70	14,49	16.629.019,45	90,30	1.786.308,81
Taxas	220.000,00	220.000,00	328,26	0,15	8.756,15	3,98	211.243,85
Contribuição de Melhoria	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Contribuições	420.000,00	420.000,00	128.695,06	30,64	312.202,93	74,33	107.797,07
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I	420.000,00	420.000,00	128.695,06	30,64	312.202,93	74,33	107.797,07
Receita Patrimonial	1.037.500,00	1.037.500,00	2.400,93	0,23	34.653,76	3,34	1.002.846,24
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	370.000,00	370.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	370.000,00
Valores Mobiliários	637.500,00	637.500,00	2.327,82	0,37	34.580,65	5,42	602.919,35
Demais Receitas Patrimoniais	30.000,00	30.000,00	73,11	0,24	73,11	0,24	29.926,89
Receita de Serviços	100.000,00	100.000,00	32.347,40	32,35	545.792,42	545,79	-445.792,42
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Outros Serviços	20.000,00	20.000,00	32.347,40	161,74	545.792,42	2.728,96	-525.792,42
Transferências Correntes	102.242.112,00	102.918.315,52	14.969.840,12	14,55	79.987.214,62	77,72	22.931.100,90
Transferências da União e de suas Entidades	47.711.287,00	48.387.490,52	7.742.539,66	16,00	45.169.814,82	93,35	3.217.675,70
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	14.009.425,00	14.009.425,00	2.989.158,38	21,34	14.933.162,41	106,59	-923.737,41
Transferências de Outras Instituições Públicas	40.521.400,00	40.521.400,00	4.238.142,08	10,46	19.884.237,39	49,07	20.637.162,61
Outras Receitas Correntes	847.000,00	847.000,00	15.751,24	1,86	68.323,57	8,07	778.676,43
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	20.000,00	20.000,00	15.751,24	78,76	16.263,24	81,32	3.736,76
Demais Receitas Correntes	817.000,00	817.000,00	0,00	0,00	52.060,33	6,37	764.939,67
Receitas de Capital	3.659.720,00	3.659.720,00	0,00	0,00	907.524,76	24,80	2.752.195,24
Operações de Crédito	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Alienação de Bens	1.108.000,00	1.108.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.108.000,00
Alienação de Bens Móveis	608.000,00	608.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	608.000,00
Alienação de Bens Imóveis	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Transferências de Capital	2.051.720,00	2.051.720,00	0,00	0,00	245.850,00	11,98	1.805.870,00
Transferências da União e de suas Entidades	1.348.280,00	1.348.280,00	0,00	0,00	245.850,00	18,23	1.102.430,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	703.440,00	703.440,00	0,00	0,00	0,00	0,00	703.440,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	661.674,76	0,00	-661.674,76
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	661.674,76	0,00	-661.674,76
Total Receitas	126.871.855,00	127.717.863,78	17.817.920,71	13,95	98.493.487,66	77,12	29.224.376,12
Déficit					3.008.703,74		
Total					101.502.191,40		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00					
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00					

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	126.871.855,00	846.008,78	127.717.863,78	10.487.075,70	101.507.281,40	26.210.582,38	22.053.703,05	101.502.191,40	26.215.672,38	100.358.303,31	5.090,00
Despesas Correntes	98.335.468,00	11.361.275,55	109.696.743,55	9.332.046,95	98.859.717,65	10.837.025,90	20.793.423,32	98.854.627,65	10.842.115,90	97.915.018,93	5.090,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	66.273.670,00	9.049.323,55	75.322.993,55	5.335.840,31	70.706.489,30	4.616.504,25	15.234.640,56	70.701.399,30	4.621.594,25	70.422.149,68	5.090,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	280.000,00	34.968,00	314.968,00	0,00	264.250,84	50.717,16	0,00	264.250,84	50.717,16	264.250,84	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.781.798,00	2.276.984,00	34.058.782,00	3.996.206,64	27.888.977,51	6.169.804,49	5.558.782,76	27.888.977,51	6.169.804,49	27.228.618,41	0,00
Despesas de Capital	28.398.027,00	-10.376.906,77	18.021.120,23	1.155.028,75	2.647.563,75	15.373.556,48	1.260.279,73	2.647.563,75	15.373.556,48	2.443.284,38	0,00
INVESTIMENTO	23.329.954,00	-7.640.358,74	15.689.595,26	942.745,18	1.969.349,53	13.720.245,73	1.047.996,16	1.969.349,53	13.720.245,73	1.765.070,16	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	148.073,00	-98.037,03	50.035,97	0,00	0,00	50.035,97	0,00	0,00	50.035,97	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	4.920.000,00	-2.638.511,00	2.281.489,00	212.283,57	678.214,22	1.603.274,78	212.283,57	678.214,22	1.603.274,78	678.214,22	0,00
Reserva de Contingência	138.360,00	-138.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	138.360,00	-138.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	126.871.855,00	846.008,78	127.717.863,78	10.487.075,70	101.507.281,40	26.210.582,38	22.053.703,05	101.502.191,40	26.215.672,38	100.358.303,31	5.090,00

